
P r o t o k ó ł
16 posiedzenia, 5. sesyi, VI peryodu Sejmu galicyjskiego

* Ciua 8. lutego 1894.

P oczątek  posiedzenia o godzinie 11 m inut 
20 przed południem.

Przew odniczący : M arszałek  krajowy, J .  O. 
E u s tach y  książę Sanguszko.

S ekre ta rze: Dr. F ranc iszek  Paszkowski, ks. 
Siczyński. J a n  D uklan  Słonecki, J a n  Trzecieski.

Obecnych posłów: 116.
Ze strony c. k. R z ą d u : c. k. R adca  dworu, 

W łodzimierz hr. Łoś.
M arszałek  konstatu je  dosta teczną ilość po­

słów i otwiera posiedzenie.
M arszałek  podaje do wiadomości, że proto­

kół 14 posiedzenia  uznaje  za przyjęty, gdyż nie 
wniesiono przeciw n iem u żadnych zarzutów, 
i że protokół 15 posiedzenia je s t  złożony w biu­
rze sejm ow em  do przejrzenia.

S ek re ta rz  p. P aszk o w sk i  czyta spis petycyi 
w niesionych po dzień 8. lutego b. r., które przy- 
dzielnono, jak  nas tępuje :

Komisyi gospodarstw a krajowego petycye: 
L. s. 1379, 1380.

Komisyi petycyjnej p e ty c y ę : L. s. 1381.
Komisyi szkolnej petycyę: L. s. 1382.
Komisyi drogowej petycye: L. s. 1383, 1387.

W ydziałowi kra jow em u p e ty c y e : L. s. 1384, 
1385, 1386, 1388, 1389, 1393, 1399, 1400.

Komisyi administracyjnej p e ty c y e : L. s. 1390, 
1391.

Komisyi gminnej petycyę: L. s. 1392.
Izba  przystępuje do porządku  dziennego, 

którego pierwszym punktem  je s t :
P ierw sze czytanie sp raw ozdania  W ydziału  

krajowego w sprawie subwencyi krajowej na 
rzecz budowy kolei wschodnio-galicyjskich (po­
dolskich).

Spraw ozdaw ca p. Jędrzejow icz, wnosi im ie­
niem W ydziału  krajowego przekazanie tego spra­
w ozdania  do komisyi budżetowej.

Izba  uchwala powyższy wniosek bez roz­
prawy.

N as tęp u je :
Sprawozdanie komisyi budżetowej w przed­

miocie subwencyi z funduszów krajowych na 
pokrycie kosztów budowy teatru  w Krakowie.

Sprawozdawca p. S tanisław  Badeni, uw o l­
niony od czytania  sprawozdania, c z y t a :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1. zmieniając  częściowo swą uchw ałę  z d. 

22. stycznia 1887 r. Sejm przyznaje gminie m ia­
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s ta  K rakow a  na pokrycie kosztów budowy n o ­
wego tea tru  miejskiego w Krakowie subwencyę 
w kwocie 150.000 zł. z funduszu krajowego, 
k tóra  w ten sposób m a być wypłaconą, że kraj 
przyjmie zobowiązanie do p łacenia  procentów 
i ra t  am ortyzacyjnych pożyczki w kwocie 150.000 
zł., przez gminę m iasta  K rakow a zaciągnąć się 
mającej. R ata  roczna na opłacenie procentów 
i amortyzacyi nie może być wyższą jak  7.500 zł. 
przez lat 51.

2. Poleca się Wydziałowi k ra jow em u, by 
w porozum ieniu  z gm iną m iasta  K rakow a czu- 
czuw ał nad  tem, by pożyczka zaciągniętą  została  
pod możliwie najkorzystniejszymi warunkam i.

3. W  rubryce  VII. poz. 63/1 budżetu  na 
rok 1894 w staw ia  się kwotę 3.750 zł. jako pół­
roczną  ra tę  od pożyczki 150 000 zł. przez gminę 
m ias ta  Krakowa zaciągnąć się mającej

4. Poleca się W ydziałowi krajowemu, by 
uzupełn ił  um ow ę z R eprezentacyą  m iasta  K r a ­
kowa w  dniu 11. lipca 1893 do L. 36.472 zaw artą  
w tym k ierunku, iż um ow a o dzierżawę tea tru  
wchodzi w życie dopiero wtedy, gdy przez W ydział 
krajow y za tw ierdzoną zostanie , a p rzed  jej za ­
tw ierdzeniem tea tr  dzierżawcy oddanym  być nie 
może.

W rozprawie ogólnej n ik t głosu nie zabiera, 
Izba  przystępuje więc do rozpraw y szczegółowej.

Spraw ozdaw ca c z y t a :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :
1. zm ienia jąc  częściowo sw ą uchw ałę  z dnia 

22, stycznia 1887 r  Sejm przyznaje  gminie m ia ­
sta K rakow a na pokrycie kosztów budowy no­
wego tea tru  miejskiego w Krakowie subwencyę 
w kwocie 150.000 zł. z funduszu krajowego, 
która  w ten  sposób m a być wypłaconą, że kraj 
przyjmie zobowiązanie do p łacenia  procentów 
i ra t  am ortyzacyjnych pożyczki w kwocie 150.000 
zł., przez gminę m iasta  K rakow a zaciągnąć się 
mającej. R ata  roczna  na opłacenie procentów  
i amortyzacyi nie może być wyższą jak 7.500 zł. 
przez la t  51

Izba  uchwala powyższy wniosek bez ro z ­
prawy.

Spraw ozdaw ca  czy ta :
2. Po leca  się W ydzia łow i krajow em u, by 

w porozumieniu z gm iną m iasta  K rakow a czu­

w ał nad  tern, by pożyczka zaciągniętą  została  
pod możliwie najkorzystniejszymi warunkami.

Izb a  bez rozpraw y uchw ala  powyższy wnio­
sek.

Spraw ozdaw ca czyta :
3. W  rubryce VII. poz. 63/1 budżetu  na 

r  1894 w staw ia  się kwotę 3.750 zł. jako  pó łro­
czną ra tę  od pożyczki 150.000 zł. przez gminę 
miasta  K rakow a zaciągnąć się mającej.

Izba bez rozpraw y uchw ala  powyższy w n io ­
sek.

Spraw ozdaw ca czy ta :
4. Poleca się Wydziałowi k ra jo w em u , by 

uzupełnił um ow ę z R eprezen tacyą  m iasta  K r a ­
kowa w dniu I I .  lipca 1893 do L. 36.472 zaw ar tą  
w tym kierunku, iż um ow a o dzierżawę tea tru  
wchodzi w życie dopiero wtedy, gdy przez W y ­
dzia ł krajowy zatw ierdzoną zostanie, a przed jej 
zatw ierdzeniem  tea tr  dzierżawcy oddanym  być nie 
może.

Izba  bez rozpraw y uchw ala powyższy wniosek. 
Następuje :
Sprawozdanie  komisyi petycyjnej o pety- 

cyach stowarzyszeń wzajemnej pom ocy dyaków 
gr, kat dyecezyi przemyskiej i s tanisławowskiej 
o poprawę ich bytu materyalnego w drodze 
zmiany ustaw y konkurencyjnej z r. 1866.

Spraw ozdaw ca większości komisyi p. Meru- 
nowicz.

Spraw ozdaw ca mniejszości komisyi p. Oku­
niewski.

Spraw ozdaw ca większości komisyi p. Meru- 
nowicz, uwolniony od czytania sp raw ozdania ,  
czyta następujący  w niosek:

Wysoki Sejm raczy uchw alić :
Petycye T ow arzystw  wzajemnej pomocy dya­

ków gr. kat. dyecezyi Przemyskiej i S tan is ław ow ­
skiej o poprawę ich bytu m ateryalnego w drodze 
zmiany §. 12. ustawy o konkurencyi parafialnej 
odstępuje  się W ydziałowi k ra jow em u do odpo­
wiedniego załatwienia.

Spraw ozdaw ca mniejszości komisyi, p. Oku­
niewski, uwolniony od czytania sprawozdania, 
czyta następujący wniosek :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :
Poleca się W ydziałowi k ra jo w e m u ,  ażeby 

petycye stowarzyszeń wzajemnej pomocy dyaków
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gr. kat. dyecezyi P rzem yskiej i S tanisławowskiej 
w porozum ieniu  z gr. kat. o rdynaryatam i w kie­
runku  w skazanym  w uchw ale  komisyjnej z 14. 
l is topada 1889 zbada ł  i na  najbliższej sesyi Sej­
mowi o tem  spraw ę zda?.

P rzem aw ia  p. Kułaczkowski.
P. X. Kowalski zrzeka się głosu.
P rzem aw ia  p. Klemensiewicz.
P rzem aw ia  spraw ozdaw ca  mniejszości ko­

misyi, p. Okuniewski
P rzem aw ia  spraw ozdaw ca większości komi- 

syi, p. Merunowicz.
Przem aw ia  dla sprostow ania  faktu p. A n ­

toniewicz.
Izba  w głosowaniu uchwala wniosek m niej­

szości komisyi, a tem sam em  uchyla wniosek 
większości.

N a s tę p u je :
Spraw ozdanie  komisyi budżetowej z petycyi 

Tow arzystw  ra tunkow ych we Lw ow ie i w K r a ­
kowie o sunwcncyę z funduszów krajowych.

Spraw ozdaw ca p. Ozyźewicz, uwolniony od 
czytania sp raw ozdan ia ,  czyta następujący wnio­
sek :

Wysoki Sejm raczy uch w a lić :
T ow arzystw u ra tunkow em u ochotniczemu we 

Lw ow ie i T ow arzystw u ra tunkow em u ochotni­
czemu w Krakowie udziela się rocznej subwen- 
cyi każdem u po zł. trzysta  wal. austr .  i na ten 
cel w staw ia  się kwotę 600 zł. w. a. w R. X V II.  
budżetu na rok 1894 do dyspozycyi W ydzia łu  
krajowego.

Izba  bez rozprawy uchwala powyższy w nio­
sek.

N astępu je :
Spraw ozdanie  komisyi budżetowej z prze­

dłożenia Wydziału krajowego w spraw ie ' u tw o­
rzenia  w szpitalu św. Ł azarza  w K rakow ie od­
działu dla chorób krtani.

Spraw ozdaw ca p. Czyżewicz, uwolniony od 
czytania sprawozdania , czyta następujący w nio­
sek :

W ysoki Sejm uchwalić raczy:
Poleca się Wydziałowi kra jow em u u tw o­

rzenie w szpitalu  św. Ł aza rza  oddziału dla cho­
rób krtani o 10 łóżkach, w celu odpowiedniej­
szego um ieszczenia  tych chorych , obecnie po

innych oddziałach rozmieszczonych, w su te renach  
pawilonu ch iru rg icznego , z przyjęciem oferty 
Prof. D r  Pieniążka.

J a k o  zasiłek na dopełnienie u rządzenia  tego 
oddziału wstawia się do budżetu  szpitala św. 
Ł aza rza  w Krakowie na rok 1894 kwotę 1.081 
złr., a mianowicie :

1. W  Rubr. II .  K oszta  u trzym ania  osób nie­
etatowych poz. 17. „Siostry M iłosierdzia":

a) p łaca  1 siostry miłosierdzia 80 złr.
b) wikt 1 „ „ 190 „
c) pranie bielizny . . 11 „
d) n a  wyekwipowanie jed n o ra ­

zowo . . . . .  200 „

Razem . 481 złr.
2. W  rubr. VII. poz. 39, 2 „sprzęty 

gospodarcze11 kwotę . . 300 złr.
i w poz. 43, 2 „bielizna, p o ­
ściel i odzież" . . . .  300 „

Ogółem j. w. . 1.081 złr.
Izba uchwala powyższy wniosek bez ro z ­

prawy.
Następuje :
Spraw ozdanie  komisyi budżetowej w przed­

miocie kredytu na  pogłębienie studni przy pralni 
krajowego szpitala we Lwowie.

Sprawozdawca p. Marchwicki, uwolniony od 
czytania sprawozdania, czyta następujący w n io ­
sek :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Sejm udziela Wydziałowi krajowemu kredyt 

nadzwyczajny na rok 1894 w sumie 2.000 zł. 
na  koszta  pogłębienia i urządzenia  s tudni przy 
pralni krajowego szp ita la  powszechnego we 
Lwowie.

Kwota ta 2.000 zł. ma być w stawioną do 
wydatków szpitala krajowego we Lwowie w Rub. 
X I  poz. 61. lit b) nadzw yczajne ustęp 3

Izba  uchwala powyższy w niosek bez roz­
prawy.

N a s tę p u je :
Sprawozdanie komisyi petycyjnej z petycyi 

Tom asza  Krogulskiego, p isarza krajowego Z a ­
kładu dla obłąkanych w Kulparkowie, o pod­
wyższenie płacy.

Spraw ozdaw ca p. Michalski czyta powyższe 
spraw ozdanie  zakończone wnioskiem :
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W ysok i Sejm raczy uchwalić :
N ad petycyą T om asza  Krogulskiego dru­

giego p isarza  w zakładzie K ulparkow skim  o z ró ­
w nanie  poborów z p ierw szym  pisarzem  przechodzi 
się do porządku dziennego

Podczas czytania  tego sp raw ozdan ia  oddaje 
M arszałek  przew odnic tw o Zastępcy  M arszałka  
k ra jow ego , J E .  X  Metropolicie Sem bratow i- 
czowi.

Izb a  uchwala powyższy wniosek bez roz­
prawy.

Spraw ozdanie  komisyi drogowej w p rzed­
miocie petycyi zbiorowej gminy Z aw adka  i in ­
nych tudzież obszarów  dworskich o poprawienie  
drogi gminnej Sędziszów-Strzyżów.

Spraw ozdaw ca p. M idowicz, uwolniony 
od czytania  sp raw ozdan ia ,  czyta następujący 
w n io s e k :

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
Ponow ioną petycyę gmin i obszarów dw or­

skich Z aw adka  i okolicznych z dnia 17. sty­
cznia  1894- 1. 492/404 przekazuje  się W ydziałowi 
kra jow em u do załatw ienia  po myśli zeszłoro­
cznej uchwały  i spow odow ania  w sposób ustaw ą 
zakreślony odnośnych W ydziałów powiatowych 
do spiesznej napraw y drogi gminnej Sędziszów- 
Strzyżów.

Izb a  bez rozprawy uchw ala  powyższy w nio­
sek.

N a s tę p u je :
Spraw ozdanie  komisyi administracyjnej 

o wniosku posła  M erunow icza w sprawie p rzy ­
m u su  ubezpieczania  budynków od szkód ognio­
wych.

Spraw ozdaw ca p. Trzecieski, uwolniony od 
czytania spraw ozdania , czyta następujący w n io sek :

Wysoki Sejm raczy uchwalić :
W zyw a się c. k. Rząd, ażeby przyspieszył 

zaprow adzenie  przym usu  ubezpieczania  budynków 
od szkód ogniowych, w duchu uchw ał Sejmu 
K ró les tw a  Galicyi i Lodom eryi wraz z W ielkiem 
K sięstw em  K rakow skiem  z dnia 19. s tycznia 
1888, 26 lis topada  1889 i 20. m aja  1893.

Izb a  bez rozpraw y uchw ala  powyższy j  

wniosek.

N a s tę p u je :
Sprawozdanie komisyi prawniczej z petycyi 

gminy T artakow a m iasta  i okolicznych gmin

i obszarów  dworskich o u tw orzenie  w obrębie 
c. k. S ta ros tw a  Sokalskiego trzeciego c. k. Sądu 
powiatowego z siedzibą w Tartakow ie  mieście.

Spraw ozdaw ca p. Rożankowski, czyta powyż­
sze spraw ozdanie  zakończone w n iosk iem :

Wysoki Sejm raczy uchwalić :
Petycyę gminy T ar takow a  m iasta  i okolicz­

nych gmin i Obszarów dworskich, o u tw orzenie  
w obrębie c. k. S ta ros tw a  Sokalskiego trzeciego 
c. k. Sądu powiatowego z siedzibą w T artakow ie  
mieście, przekazuje się W ydziałowi k ra jow em u 
do wszechstronnnego zbadania  i przedłożenia  
odpowiedniego wniosku na przyszłej sesyi sej­
mowej.

Izba  bez rozpraw y uchw ala  powyższy 
wniosek.

Następuje :
Sprawozdanie komisyi adm inistracyjnej o sp ra ­

wozdaniu W ydziału krajowego w spraw ie  wy­
dzielenia przysiółka K alasantów ki ze związku 
gminy politycznej B ucniów  (pow. Tarnopolski) 
a przyłączenia go do gminy Chodaczków W ielki 
w tym sam ym  powiecie.

Spraw ozdaw ca  p. Mikołaj Torosiewicz, uw o l­
niony od czytania sprawozdania, czyta n as tęp u ­
jący  wniosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalić zgodnie z w nio­
skiem W ydzia łu  krajowego załączony projekt 
u s ta w y :

U s t a w a  
z d n i a ..................dla K rólestw a Galicyi i L o d o ­
meryi z W ielkiem Księstw em  K rakow sk iem  o wy­
łączeniu  przysiółka K alasantów ki ze związku 
gminy politycznej Bucniów, powiatu  ta rnopo l­
skiego, a przydzieleniu go do związku  gminy polity­

cznej Chodaczkowa Wielkiego w tym sam ym  
powiecie.

Zgodnie z uchw ałą  Sejmu Mojego K rólestw a 
Galicyi i Lodom eryi z W ielkiem K sięs tw em  K ra ­
kowskiem, rozporządzam , jak  n as tępu je :

Art. I.
Przysiółek K a la san tó w k a  zostaje wyłączo­

nym ze związku gminy politycznej Bucniów, w po­
wiecie tarnopolskim i przydzielony pod względem 
adm inis tracy jnym  do związku gminy C h o d acz ­
kowa Wielkiego w tym  sam ym  powiecie.
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Art. II .
W trzy miesiące po ogłoszeniu niniejszej 

us taw y m ają być rozwiązane Rady gminne w Bu- 
cniowie i Chodaczkowie Wielkim i p rzep row a­
dzone nowe wybory.

Art. I I I .
W ykonanie  niniejszej us taw y poruczam  Mo­

jem u  Ministrowi sp raw  wewnętrznych.
W  rozprawie ogólnej nikt głosu nie zabiera, 

Izba  przystępuje więc do rozpraw y szczegółowej.
P. Trzecieski wnosi przyjęcie całego pro­

jek tu  ustaw y en bloc.
Izba  uchw ala ten wniosek, poezem przyj­

muje cały projekt ustawy en bloc.
Uchwaliwszy następnie  na wniosek p. Trze- 

ciewskiego przystąpić do trzeciego czytania bez 
czytania, uchwala Iz b a  cały projekt ustawy w trze- 
ciem czytaniu.

N a s tę p u je :
Sprawozdanie komisyi petycyjnej z petycyi 

A leksandra  Latkowskiego , dyetaryusza m anipu­
lacyjnego przy Wydziale B a jo w y m , o udzielenie 
veniae studiorum.

Spraw ozdaw ca p. Krzysztofowicz, czyta po 
wyższe spraw ozdanie  zakończone wnioskiem:

W ysoki Sejm raczy uchw alić :
Uwzględnia się niniejszą petycyę i udziela 

się petentowi uwolnienie od studyów wymaga­
nych do uzyskania stałej posady przy oddziale 
manipulacyjnym.

Izba  bez rozprawy uchwala powyższy wnio­
sek.

N astępuje:
Spraw ozdanie  komisyi petycyjnej z petycyi 

H enryka  Strzeleckiego, emerytowanego dyrektora 
krajowej szkoły gospodarstwa lasowego we L w o ­
wie o nabycie jego biblioteki dla tej szkoły.

Spraw ozdaw ca p. Krzysztofowicz, czyta po­
wyższe spraw ozdanie  zakończone w n io sk iem :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :
Petycyę niniejszą przekazuje się Wydziałowi 

kra jow em u do zbadania i ewentualnego przedło­
żenia  wniosku na najbliższej sesyi sejmowej.

Izba  bez rozpraw y uchwala powyższy w nio­
sek.

N as tęp u je :
Spraw ozdań1 e komisyi petycyjnej z petycyi 

W ładysława Szandrow sk iego , dyetaryusza W y ­
działu krajowego , o udzielenie veniae aetatis et 
s tudiorum .

Spraw ozdaw ca  p. Krzysztofowicz, czyta po­
wyższe spraw ozdanie  zakończone wnioskiem:

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
Petentowi udziela się dyspensy z powodu 

przekroczonego wieku norm ahjego tudzież u w a l­
nia się go od studyów wym aganych do uzyskania  
siałej posady w oddziale manipulacyjnym.

Izba  bez rozpraw y uchwala ten wniosek.
N astępu je :
Spraw ozdanie  komisyi petycyjnej z petycyi 

Ju l ia n a  Jam ińskiego, dyetaryusza rachunkowego 
przy Wydziale krajowym , o udzielenie veniae 
aetatis.

Spraw ozdaw ca, p x. H am orak , czyta powyż­
sze spraw ozdanie  zakończone w n io sk ie m :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :
Nad petycyą Ju l ia n a  Jam ińskiego o ve- 

niam aetatis przechodzi się do porządku dzien­
nego

Iz b a  bez rozprawy uchwala powyższy 
wniosek.

N a s tę p u je :
Spraw ozdanie  komisyi petycyjnej z petycyi 

Zwierzchności gminnej m iasta  Żywca, m ias tecz­
ka Suchy i 26 okolicznych wsi o wybudowanie 
kosztem państw a  przystanku kolejowego w gminie 
Isep  pod Żywcem.

Sprawozdawca, p x. Hamorak, czyta powyż­
sze sprawozdanie zakończone w n io sk ie m :

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
Petycya  Zwierzchności gminnej m iasta  Ży­

wiec, miasteczka Suchy i 26 okolicznych wsi 
o wybudowanie przestanku w Isep na rucie c. k. 
kolei państwowej transw ersalnej odstępuje się 
c. k. Rządowi do możliwego uwzględnienia.

Izba  bez rozprawy uchwala powyższy wniosek.
N a s tę p u je :
Sprawozdanie  komisyi szkolnej z petycyi 

Sabiny Hoffmanównej i innych o wliczenie lat 
służby do emerytury.

Spraw ozdaw ca p. Rayski, czyta powyższe 
sprawozdanie  zakończone w n io sk iem :
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Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1) Petycyę Sabiny Hoffmanównej (1. 72) od­

stępuje się Radzie szkolnej krajowej do załat­
wienia.

2) N a d p e ty c y a m i: Pan ta leonaB ukiedy  (1.153) 
F e liksa  Krzyżanowskiego (1. 153) Józefa  Czutow- 
skiego (1. 157) i Jęd rze ja  K ochana (1. 193) p rze­
chodzi Sejm do porządku dziennego.

3) Petycyę Antoniego Czeremugi odstępuje  
się W ydziałowi krajow em u do możliwego uwzglę­
dnienia w porozum ieniu  z R adą  szkolną kra jow ą 
i przedłożenia  odpowiednich wniosków.

Izba, głosując oddzielnie nad każdym pu n k ­
tem wniosku komisyi, uchw ala  cały powyższy 
wniosek komisyi bez rozprawy.

N a s tęp u je :
Sprawozdanie  komisyi drogowej z petycyi 

gminy K rynicy o subwencyę 8000 zł. na budow ę 
drogi gminnej szutrow anej, prowadzącej z K ry ­
nicy doliną Czarnego Potoku przez górę J a w o ­
ry nę do W ierchomli

S praw ozdaw ca p. F ranc iszek  .iędrzejowicz, 
czyta powyższe sp raw ozdanie  zakończone w n io ­
skiem :

Wysoki Sejm raczy uchw alić :
Poleca  się Wydziałowi kra jow em u petycyę 

Rady gminnej Krynicy do możliwego uwzględ­
nienia.

Izba  bez rozprawy uchw ala zgodnie z tym 
wnioskiem.

N a s tę p u je :
Spraw ozdanie  komisyi drogowej w p rz e d ­

miocie petycyi gminy i obszaru  dworskiego 
w Spytkowicach (pow. Myślenicki) o przyspie­
szenie wypłaty wynagrodzenia za g run t  pod b u ­
dowę gościńca rządowego wywłaszczony.

Spraw ozdaw ca p. Midowicz, czyta powyższe 
spraw ozdanie  zakończone wnioskiem :

W y so k i  Sejm raczy uchw alić :
Petycyę gminy i obszaru  dworskiego w Spyt­

kowicach z dnia 17 stycznia 1894 (1. 496.) o d ­
stępuje  Sejm c. k. Rządowi do właściwego w g ra ­
nicach obowiązujących ustaw  załatw ienia.

Izba  uchwala powyższy wniosek bez roz­
prawy.

- N astępuje :

Spraw ozdanie  komisyi petycyjnej z petycyi 
B runona Rogalskiego, c k. notaryusza  w D obczy­
cach, w spraw ie  w ydaw nic tw a urzędowego zbio­
ru  ustaw krajowych.

Spraw ozdaw ca p. Merunowicz, czyta powyż­
sze sprawozdanie  zakończone w n io sk ie m :

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
Petycyę p. B runona  Rogalskiego o wydanie 

urzędowego zbioru ustaw  krajowych odstępuje 
się W ydziałowi krajowem u do zbadania  i ew en­
tualnego przedłożenia w swoim czasie odpow ied­
nich  wniosków.

Izba  bez rozprawy uchw ala powyższy wniosek.
N a s tę p u je :
Spraw ozdanie  komisyi petycyjnej z petycyi 

gminy W ara (pow. Brzozowski) w sprawie kosz­
tów szupasow ania  cyganów.

Spraw ozdaw ca p. Merunowicz, czyta pow yż­
sze sprawozdanie  zakończone w n io sk ie m :

Wysoki Sejm raczy  uchw alić :
Nad petycyą gminy W ara ,  w  powiecie B rzo­

zowskim, o przyjęcie na fundusz kra jow y kosz­
tów szupasow ania  cyganów, przechodzi się do 
porządku dziennego.

Izba  uchwala powyższy wniosek bez ro z ­
prawy.

N a s tę p u je :
Sprawozdanie komisyi petycyjnej z petycyi 

J a n a  Szumskiego, b. konduktora kolei K aro la  
Ludwika, w sprawie emerytury.

Sprawozdawca p. Merunowicz, czyta powyż­
sze sprawozdanie  zakończone w n iosk iem :

Wysoki Sejm raczy uchwalić :
Nad petycyą L. s. 1083 przechodzi się do 

porządku dziennego.
Izba  bez rozprawy uchw ala  powyższy 

wniosek.
N a s tę p u je :
Spraw ozdanie  komisyi petycyjnej z petycyi 

inżyniera  Cypryana Ciepanowskiego o zasiłek na 
próby z ogniotrwałemi m atam i s łom ianem i do 
krycia dachów.

Spraw ozdaw ca p. Merunowicz, czyta powyż­
sze spraw ozdanie  zakończone wnioskiem :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :
Nad petycyą Cypryana Ciepanowskiego p rze­

chodzi się do porządku dziennego.
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Izba  bez rozprawy uchw ala  powyższy 
wniosek.

N a s tę p u je :
Spraw ozdanie  koraisyi budżetowej o spra-  ] 

w ozdaniu  i w nioskach W ydzia łu  krajowego oraz
0 wniosku posła Skałkowskiego w przedmiocie 
akcyi pomocniczej z powodu klęsk nieurodzaju
1 powodzi w r. 1393.

Spraw ozdaw ca p. Chrzanowski, uwolniony 
od czytania s p ra w o z d a n ia , czyta następujące 
wnioski komisy i.

W ysoki Sejm uchwalić raczy:
1. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawoz­

danie Wydziału krajowego o akcyi pomocniczej 
z powodu klęsk zrządzonych przez powodzie 
w  roku ubiegłym 1893

2. Sejm przyznaje do rozporządzenia  W y­
działu krajowego na  zasiłki dla gospodarzy ro l­
nych zniszczonych przez klęski e lem entarne 
w 1893 r. sum ę 100.000 zł. w. a. z zastrzeże­
niem, że z niej ma być przedewszystkieni po­
kryty wydatek 30.050 zł. w. a. poniesiony do­
tychczas na  cel wyżej wymieniony. Sumę tę
100.000 zł. w. a. należy zamieścić w X V II  R u­
bryce wydatków w budżecie krajow ym  na 
rok 18y4.

T u  zw raca  spraw ozdaw ca uwagę, ze w n a ­
stępującym  trzecim  ustępie wniosku komisyi 
postanowiła  komisya zmienić treść  w ezw ania  
do R ządu o tyle, iż rząda  bezzwrotnego zasiłku 
z skarbu  państwa, nie jak  p ierwotnie w kwocie
200.000 złr., lecz w kwocie 800.000 złr., po czem 
czyta:

o. Sejm wzywa c. k. Rząd, aby zważywszy, 
iż według urzędowych a szczegółowych obracho- 
w ań  sporządzonych przez W ydziały  powiatowe 
w porozum ieniu  z naczelnikami powiatow, szkody 
zrządzone przez powodzie w r. z. w 36 pow ia­
tach  Galicyi oceniono na 9,750.927 zł. w. a., nie 
wliczając w tę su m ę  szkód zrządzonych przez 
wylewy rzek w innych pow ia tach ; powtóre z w a ­
żywszy, że według urzędowych wykazów, dla 
usunięcia  złycn następstw  klęski powodziowej, 
potrzeba 1,926 228 zł. w. a. na  czasowe wyży­
wienie ludności włościańskiej w okolicach znisz­
czonych powodziami, na zakup zboża do siewu 
dla wrościan i n a  zakup paszy dla bydła będą­

cego w łasnością  włościan, (nie wliczając już  i^o 
powyższej sumy kw ot potrzebnych na napraw ę 
dróg, mostów i budowli wodnych zniszczonych 
przez powodzie), — w yjednał z c. k. skarbu 
pańs tw a  na drodze konstytucyjnej oprócz zasiłku 
200.900 zł. w. a. przyznanego dla Galicyi ustawą 
z 27. g rudnia  1893 r., zasiłek bezzwrotny 300.0(10 
zł. w. a. na  pokrycie części wymienionych wy­
żej potrzeb w celu z łagodzenia najgorszych sk u t­
ków powodzi

4. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby 
z funduszów krajowych, a mianowicie z funduszu 
dotacyi kasy krajowej użył, w m iarę  potrzeby,
300.000 zł. w. a. wyłącznie na pożyczki bezpro­
centowe udzielane Radom powiatowym, które 
z kwmt przez się pożyczonych udzielać będą 
pożyczek bezprocentowych gospodarzom rolnikom 
zniszczonym w roku zeszłym przez klęski e le­
m entarne , na zakup zboża na  zasiewy, na zakup 
paszy dla inw entarza  żywego i n a  inne nieod­
zowne potrzeby gospodarcze. Różyczki te będą 
zw racane  w sześciu rocznych równych ratach 
począwszy od roku 1895. Zw roty  te wpływać 
m ają  do funduszu stanowiącego dotacyę kasy 
krajowej

5. Sejm wzywa c. k. Rząd, aby na drodze 
konstytucyjnej wyjednał uwolnienie od stempli, 
opłat i należytości skarbowych, zapisów dłużnych 
i wszelkich dokum entów prawnych, zdziałanych 
z powodu zaciągnienia pożyczek wymienionych 
w powyższej 4 -ej uchw ale sejmowej z funduszu 
krajowego przez Rady pow iatow e a od tychże Rad 
przez poszkodowanych klęskami e lem entarnem i.

6 Sejm wzywa c. k. Rząd, aby polecił w ła­
dzom skarbowym w Galicyi, iżby w strzym ały  
do końca września r. b przym usow e ściąganie 
podatków od podatkujących dotkniętych klęskami 
e lem entarnem i w roku zeszłym.

7 Sejm wzywa c. k. Rząd, aby ponownie 
przedłożył Radzie państw a  projekt us taw y m a ­
jącej n a  celu system atyczną  regulacyę rzek 
galicyjskich.

8. W szystkie petycye wniesione do Se jm u 
o zapomogi bezzwrotne lub pożyczki bezprocen­
towe z pow odu zniszczeń zrządzonych p rzez  p o ­
wodzie i klęski elem entarne, p rzekazuje  Sejm  
W ydziałowi kra jow em u, aby zbadaw szy  s tan  
rzeczy, uwzględnił je  jak  najrychlej w miarę  i 
sposób wskazany w powyższych u chw ałach  lub
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o d s t ą p i ł  te petycye R a d o m  p o w i a t o w y m ,  
które  zbadaw szy s tan  rzeczy przedstaw iony w k a ­
żdej petycyi, uwzględnią żądania  petentów w miarę 
potrzeby i odpowiednio powyższym uchwałom, 
z kwot danych pod rozporządzenie  Rad lub p o ­
życzonych im bezprocentowo na mocy powyż­
szych uchwał. Mianowicie z tem p o l e c e n i e m  
przekazuje Sejm W ydziałowi kra jow em u nastę-  
jące  petycye wniesione do Sejm u o zapomogi lub 
pożyczki z powodu zniszczenia przez powodzie 
i klęski e lem en ta rne :  petycyę Ł. s. 81. księdza Z a­
chariasza  C z e s n o k a ,  grecko-katolickiego pro­
boszcza w R yrow ie w powiecie krośnieńskim
0 zapomogę z powodu zniszczenia jego gruntu
1 plonów przez wylew potoków górskich; petycyę 
L. s. 119 Zwierzchności gminy P o s a d y  d o l n e j  
w powiecie sanockim, o udzielenie bezzwrotnej 
zapomogi z powodu szkód przez wylew rzeki 
T a b y ; petycyę L. s. 259 Zwierzchności gminy D o- 
b r a n o w i c e  poszkodowanej p rzez  deszcze i bu­
rze, o zapomogę na zakup zboża na zasiew ; pe- 
tvcyę L. s. 267 p. P io tra  G a r b a c z y ń s k i e g o ,  
właściciela folwarku Mokrzec w powiecie pilzneń- 
skim, zniszczonego trzeehkrotuym  wylewem w r. 
z. rzeki W isłoki, o zapomogę lub pożyczkę z fu n ­
duszów na ten cel wyznaczonych ; petycyę L. s 279 
p. Cypryana L e s z c z y j a  nauczyciela szkoły lu ­
dowej w Czerniowie powiecie rohatyńskim, zn i­
szczonego wylewem rzeczki Swierz o'udzielenie mu 
zapomogi; petycyę L. s. 332 Zwierzchności gminy 
T e r s z a k o w a  w powiecie rudeckim, zniszczo­
nej przez wylewy D n ies tru  i Bystrzycy, o zapo­
mogę na zakupienie zboża dla wyżywienia się i z a ­
siewów ; petycyę L. s 333 Zwierzchności gminy 
M a n a s t e r c a  w powiecie s try jskim , zniszczo­
nej wylewem D n ie s tru ,  o zapomogę na kupno 
zboża dla wyżywienia się i zasiew u; petycyę L. s. 
335 gminy m ias ta  R a d y m n a  w powiecie j a r o ­
sławskim, dotkniętej klęską powodzi i nieurodzaju, 
o zapomogę i wstrzymanie egzekucyi p o d a tk ó w ; 
petycyę L. s. 499 p. T adeusza  S t r z e l e c k i e g o  
właścicie la  folwarku Wola krecow ska w powie­
cie s a n o c k im , którego grunta  w ezbrany potok 
górski L achaw ka  zasypał w części żwirem i k a ­
mieniami, na reszcie  gruntów  plony zupełnie z n i ­
szczył i zru jnow ał budynki, o zapomogę lub po­
życzkę bezprocen tow ą; petycyę L. s. 500 W y ­
działu R a d y  p o w i a t o w e j  n o w o t a r s k i e j ,  
bo pola wielu gmin w tym powiecie zniszczyły we­

zbrane potoki górskie, o zapomogę dla ludności tych 
g m in ; petycyę L  s.501 p. Bojomira E m i n o w i c z a  
dzierżawcy folwarku Rów ne w powiecie k ro śn ie ń ­
skim, k tóry  u trac i ł  cały zbiór tegoroczny przez po­
wódź i wylew rzeki Jas ió łka  11. sierpnia, o bez­
procentow ą pożyczkę na zakup zboża do siewu 
i paszy dla bydła oraz dla wyżywienia cze ladzi;  
petycyę L. s. 693. Zwierzchności gminy Ł a h o -  
dowce w powiecie przemyskim, której ludność 
cierpi n iedosta tek  z powodu zniszczenia zbiorow 
przez deszcze, o zapomogę dla wyżywienia s i ę ; 
petycyę L. s. 694. p. Ju l ia n a  Z d z i e ń s k i e g o  
dzierżawcy folwarku S tankow a w powiecie liskim, 
zniszczonego przez powódź w czerw cu i sierpniu 
r. z., o zasiłek bezzw rotny lub pożyczkę bezpro­
centow ą na zakup zboża do siewu i paszy; 
petycyę L. s. 695 Zwierzchności gminy H o l u c z -  
k ó w  w powiecie sanockim, poszkodowanej przez 
deszcze i wylew wód, o bezzwrotną z a p o m o g ę ; 
petycye L. s. 696 p. Oleksy S z c z u r a  i innych 
członków Zwierzchności gminy W ola krecow ska 
w powiecie sanockim, której ludność zniszczona 
klęską e lem entarną  a prócz tego tyfusem, prosi o z a ­
pomogę b e z z w ro tn ą ; petycye L. s. 939 W ydziału 
R a d y  p o w i a t o w e j  S a m b o r s k i e j ,  o udzie­
lenie powiatowi pożyczki bezprocentowej przy­
najmniej w kwocie 15.000 zł. wal. austr. dla 
niesienia pomocy ludności gmin zniszczonych 
przez powódź w roku zeszłym ; petycyę L. s. 127 
dziewięćdziesięciu gospodarzy w H  a 1 i c z u, o z a ­
pomogę z powodu zniszczenia  przez wylew D nie­
s tru ;  petycyę L. s. 464 księdza J a n a  N e j d o c h  
gr. katolickiego proboszcza w Ninonicach o za ­
siłek z powodu zniszczenia przez wylew Sanu ; 
petycyę 1. 549 Zwierzchności gminy S a s k a  k a ­
m e r a l n a  w powiecie drohobyckim, o zapomogę 
z powodu zniszczeń zrządzonych przez wylew 
Dniestru; petycyę L. s*829 mieszkańców przysiółka 
B a b i n a  Zarzecznego o po trzebne budowle wo­
dne w celu zabezpieczenia  tego przysiółka od 
wylewów rzeki Ł om nicy ; petycyę L. s. 890 gminy 
Z u r k o t y n  w powiecie tu rczańskim , o zapo­
mogę na żywność i siew z powodu zniszczenia 
pól i p lonów przez wylew potoków górsk ich , 
petycyę L. s. 891 gminy S a s k a  kam era lna  w po­
wiecie drohobyckim , o zapomogę i pożyczkę 
bezprocentow ą 1.200 zł dla wyżywienia  się, bo 
cały plon zeszłoroczny zniszczył wylew D nies tru  ; 
petycyę L. s. 839 księdza M aksym a K a l i n  i-
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c z a  grec. katolickiego proboszcza w Zakotynie 
w pow. turczańskim, o zasiłek dla częściowego 
wynagrodzenia szkód zrządzonych powodzią ; pe­
tycyę L. s. 938 Zwierzchności gminy Z a k o m a r -  
c z e w powiecie złoczowskim, o zasiłek dla za ­
kupienia  zboża na  zasiew wiosenny, albowiem 
cały zbiór zeszłoroczny zniszczony został przez 
klęski e le m e n ta rn e ; petycyę L. s. 958 Zw ierzchno­
ści gminy G - ł o g o w i e c  w powiecie łańcuckim  
o zapomogę i roboty w celu ubezpieczenia b rze ­
gów rzeki Wisłoki, k tóra  w każdym w ezbran iu  
wód i w zeszłorocznem wylewie obryw a brzegi, 
zabiera  grunta i grozi zalaniem  w si ;  petycyę 
L. s 970 Zwierzchności gminy W i e r b i ą ż  w po­
wiecie rudnickim, o zasiłek bezzwrotny i poży­
czkę bezprocentow ą dla z łagodzenia szkód zrzą­
dzonych przez powódź; petycyę L. s. 997 Z w ie rz ­
chności gminy B i a ł k i ,  o zasiłek na roboty 
w celu zwrócenia  granicznej rzeki Białki do 
dawnego koryra, bo w czasie powodzi w r. z. 
zmieniła koryto odcinając na stronę węgierską 
kilkadziesiąt morgów pastwiska będącego w łasno­
ścią gminy B ia łk i ; petycyę L. s. 1002 k o m i t e t u  
ra tunkowego okręgu d y n o w s k i e g o  w powie­
cie brzozowskim, o zasiłki bezzwrotne dla l u ­
dności zniszczonej powodzią w tym o k rę g u , 
przyczem kom itet powołuje się na  sześć petycyj 
następnych  od L. s. 1003 do L. s. 1008; petycyę 
1003 gminy m iasta  Dynowa o udzielenie zasiłku 
bezzwrotnego, z powodu zupełnego zniszczenia 
plonów na g runtach  m ieszkańców tej gminy leżą­
cych nad Sanem  przez wylew tej rzeki; petycyę 
L. s. 1004 Zwierzchności gminy W ołodza o udzie­
lenie zasiłku bezzwrotnego na żywność i zasiew, 
bo wylew Sanu w r. z. zniszczył zupełnie plony 
na  wszystkich gruntach należących do m ieszkań­
ców tej gm iny; petycyę L. s. 1U05 Zwierzchności 
gminy B a c h ó r z  z przysiółkiem Chodorówką
0 zasiłek  bezzwrotny dla zakupienia  żywności
1 zboża na  zasiew  wiosenny, z powodu zupeł­
nego zniszczenia plonów zeszłorocznych przez 
wylew S a n u ;  petycyę L. s. 1006 Zwierzchności 
gminy W a r a  w powiecie brzozowskim, o zasi­
łek bezzwrotny na żywność i zasiew, bo plony 
w r. z. zniszczyła powódź z wylewów Sanu  
rzeczki Izdebka ;  petycyę L. s. 1007 Z w ierzchno­

ści gminy B a r t k ó w  k a  w powiecie brzozow ­
skim, o zasiłek bezzwrotny na zasiew wiosenny, 
z powodu zn iszczen ia  zrządzonego wylewem S a n u ;

petycyę L. s. 1008 Zw ierzchności gminy S i e ­
d l i s k a  w powiecie brzozowskim, o udzielenie 
mieszkańcom gminy zasiłku bezzwrotnego na  
żywność, na  zasiew i na kupno paszy dla b y ­
dła, bo cały plon zniszczył w r. z. wylew Sanu .

Nadto nadm ienia  spraw ozdaw ca, że sześć­
dziesiąt kilka petycyi, które wpłynęły już  po 
w ydrukow aniu  powyższego w niosku , a które 
kom isya budżetow a uwzględniła podwyższając 
sum ę żądanego zasiłku ze Skarbu P ań s tw a ,  n a ­
leży objąć powyższym ustępem  8 wniosku ko­
misyi.

W  rozpraw ie  ogólnej p rzem aw ia J E .  p. hr. 
Czartoryski i zapowiada następujące popraw ki:

Wysoki Sejm raczy uchwalić :
I. Z am ias t  p. 3 wniosku k o m isy i : Sejm 

wzywa c. k. R z ą d ,  aby wyjednał ze Skarbu 
P ań s tw a  dalszy zasiłek bezzwrotny 300.000 zł. 
na  czasowe wyżywienie lu d n o śc i , na  zakupno 
zboża do siewu i paszę  dla bydła ,  oraz o ile 
możności na roboty publiczne w okolicach do­
tkniętych powodzią lub n ieurodzajem, tudzież, 
aby rozdzielanie poszczególnych kwot na po­
wiaty i ich użycie nastąpiło  w porozumieniu 
z W ydziałem krajowym.

II .  J a k o  dodatek do p. 4 wniosku komisyi 
w przedosta tn iem  zdaniu  powiedzieć, z a m ia s t : 
„od roku 1895", — od roku 1896.

III .  Jak o  p. S dodać :  Sejm wzywa c. k. 
Rząd, aby oprócz przyznanej już  ilości 10.000 ct. 
mt. so li ,  wyjednał dla gospodarzy wiejskich, 
w okolicach dotkniętych brakiem  paszy wydanie 
dalszej odpowiedniej ilości soli spiżowej b e z ­
płatnie.

Izba  popiera ten wniosek.
P izem aw ia  p. St. hr. Dzieduszycki.
P rzem aw ia  p. ks. Siczyński.
P rzem aw ia  W ojciech hr. Dzieduszycki.
Podczas tego przem ów ienia  obejmuje M ar­

szałek przewodnictwo.
P rzem aw ia  p. Huryk.
Przem aw ia  sprawozdawca.
P. Wojciech hr Dzieduszycki wnosi zam kn ię­

cie posiedzenia z powodu spóźnionej pory.
Izba  uchw ala  ten  wniosek
P rzem aw ia  p. Męciński i wnosi uzupełnie­

nie komisyi solnej wyborem jednego członka.
Izba  uchw ala  ten wniosek.
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Sekretarz  p. Trzecieski czyta nas tępu jącą  
in te rp e lacy ę :

I n t e r  p e l a c y a  
do P a n a  c. k. kom isarza  rządowego.

Zważywszy, że W ysoki Sejm wielokrotnie 
daw ał wyraz odczuwanej potrzebie w prow adze­
nia zmiany ustaw odaw stw a w spraw ach nie­
spornych i spadkowych,

zważywszy, że W ysoki Sejm w załatw ieniu  
wniosku p. M adejskiego, uchwalił następującej 
treści rezolucyę do c. k. Rządu :

Sejm  K rólestw a Galicyi i Lodom eryi z Wiel- 
kiem K sięstw em  K rakow skiem  uzna jąc ,  że re ­
form a postępow ania  sądowego w sp raw ach  nie­
spornych a zw łaszcza w spraw ach spadkowych, 
opiekuńczych i kuratelnimych ze względu na  sto ­
sunki w k ra ju  je s t  niezbędną, wzyw a c. k. Rząd 
ażeby do tej reformy w drodze konstytucyjnej 
jak  najrychlej przystąpił,

Podpisani zapytu ją :
Co uczynił c. k. Rząd, ażeby wypełnić s łu ­

szne domagania się Reprezentacyi k r a j u , oraz 
czy i kiedy zam yśla  c. k. Rząd przystąpić  do 
reformy us taw odaw stw a  w sp raw ach  niespornych  
i spadkowych.

L w ów  8. lutego 1894.
Zardecki w. r. 

in te rpelu jący .
Czyżewicz, Goldmann, H am orak , O chrym o- 

wicz, Mizia, Potoczek, Antoniewicz, Dr. Mido- 
wicz, J .  Rom ańczuk, Zbyszewski, Dr. Oipiński, 
Stręk, Palch, Klemensiewicz, Rożankowski, ' Mi­
chalski.

Sekretarz  p. Paszkow sk i czyta nas tępu jącą  
in te rp e lacy ę :

I  n t e r  p e 1 a c y a 
do J W .  P a n a  Kom isarza rządowego.

Zważywszy, że skargi o obrazę czci i inne 
wykroczenia drobne przekazane  c. k. Sądom  do 
za ła tw ienia  narażają  ludność szczególnie wiej­
ską  na znaczne wydatki spow odow ane bądźto  
s tra tą  czasu lub też opła tam i taks adwokackich, 

zważywszy, że W ysoki Sejm m ając  na wzglę­
dzie dobro ludności uchw ałą  pow ziętą  w 1889 
ro k u  w ystosow ał do c. k. R ządu  w ezw anie  treści 
n a s tę p u ją c e j :

W zywa się c k. Rząd, ażeby w drodze w ła­
ściwej postara ł się o taką zmianę procedury  są ­
dowej iżby skargi o obrazę czci, a względnie 
o inne drobiazgowe wykroczenia wyłączone zo- 
steły z pod juryzdykcyi c. k. Sądu,

Podp isan i  z a p y tu ją :
Czy c. k. Rząd postara  się w drodze w ła ­

ściwej ażeby skargi o obrazę czci i inne drobne 
wykroczenia  wyłączone zostały z pod juryzdyk­
cyi c. k. Sądów.

Lw ów  8 lutego 1894.
Zardeckl ic. r. 

in te rpelan t.

Z byszew ski,  S tręk ,  P a lch ,  K lem ensiew icz , 
Rożankowski, Hamorak, Potoczek, D r  Oipiński, 
Dr. M idowicz, Michalski, J .  R om ańczuk , Czy­
żewicz, Goldmann, Ochrymowicz, Mizia.

Marszałek oznajmia, że interpeiacye te poda 
do wiadomości p. kom isarza rządowego.

Sekretarz p. ks. Siczyński, czyta nas tępu­
ją c ą  in te rp e lacy ę :

In terpelacya  
do W ydzia łu  krajowego.

W  szkole uzupełniającej handlow o-przem y- 
słowej w Kołomyi uczono w ciągu ostatn ich  14 lat 
młodzież rękodzielniczą i p rzem ysłow ą ra c h u n ­
ków, rysunków i religii, dalej je d n ą  godzinę w ty ­
godniu niemieckiego języka, jed n ą  godzinę histo- 
ryi, jedną  fizyki, jed n ą  nauk przyrodniczych, j e ­
dną godzinę języka polskiego a jedną  języka ru ­
skiego.

W grudniu 1893 przyjechał do Kołomyi p. 
inspektor szkół przemysłowych F ra n k e  i nakazał 
k ierownikowi szkoły zaniechać nauki języka n ie ­
mieckiego, geografii i nauk przyrodniczych, a za ­
miast tego zaprowadzić 2 godziny nauki stylis­
tyki, oczywiście polskiej tak , że nauka  języka 
polskiego je s t  w ykładaną  w tej szkole rękodziel­
niczej aż 4 godziny w ciągu jednego tygodnia, 
zaś nauka  języka ruskiego tylko jed n ą  godzinę.

Oprócz tego kierownik szkoły p. M ikuła , 
zrozum iawszy widać intencyę pana  inspektora, 
uw alnia  na w łasną  rękę uczniów od nauki języka 
ruskiego i tym sposobem daje młodzieży m o­
żność lekceważenia języka  ruskiego i nieuczenia 
się tegoż języka.
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W ypadek  ten  je s t  tem  bardziej charak te ry ­
stycznym, że p kierownik szkoły, całą odpowie­
dzialność za  to w szystko składa na p. inspek­
to ra  F ra n k e g o ,  p. F ra n k e  na kierownika szkoły 
p. Mikułę, a w dodatku e. k. komisarz rządowy 
nie przy jm uje  odpowiedzialności za swego c. k. 
u rzęanika ,  odsyłając in terpelantów do W ydziału 
krajowego.

Z apy tu ją  przeto podpisani:
1. J a k  usprawiedliwi Wydział krajowy po­

wyższe zarządzenie  inspektora  krajowego p. F ra n -  
kiego i zachowania  się k ierownika szkoły p. M i­
kuły względem języka ruskiego.

2. Czy zam ierza  W ydział krajowy w K o ło ­
myi i szkole przemysłowej uzupełniającej p rzy­
wrócić naukę języka niemieckiego, potrzebnego 
młodzieży przemysłowej w jej zawodowem za­
jęciu, a jeszcze bardziej przy wojsku.

3. Czy zam ierza W ydział krajowy przyw ró­
cić naukę geografii i h istoryi n a tu ra ln e j , k tóre

to przedmioty ponoś potrzebniejsze są dla ręk o ­
dzielników, aniżeli stylistyka polska w okolicy 
czysto ruskiej ?

4. Czy zam ierza W ydział krajowy przywrócić 
w tej szkole równowagę przy n auce  języka pol­
skiego i ruskiego?

D r. Okuniewski w. r.

Romańczuk, H am orak, Korol, Sawczak, He- 
rasimowicz, Huryk, Barabasz, Mizia, M. Siczyń- 
ski, K ułaczkow ski, A ntoniew icz , Teliszewski, 
Zardecki, Rożankowski, Stręk.

M arszałek  oznajmia, że interpelacyę tę poda 
do wiadom ości W ydziału krajowego.

Sekre tarz  p. Trzecieski, czyta porządek dzien­
ny następnego posiedzenia.

M arszałek  zam yka posiedzenie i naznacza  
następne  na  dzień 9. lutego b. r. na godzinę 
11 rano.

K oniec posiedzenia o godzinie 2 m inut 45 
po południu.

Marszałek krajowy:

E u stach y Sanguszko.

S ekre tarze  :

Dr. F ran ciszek  P aszkow sk i. 
D u k la n  Stoneck/L
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